[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13.05.2009

	N 511

Константиновск

Об итогах работы объектов жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры в осенне-зимний сезон 2008-2009 г.г. и подготовке объектов к эксплуатации в отопительный период 2009-2010г.г.
Анализ итогов работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства, учреждений социальной сферы района в зимних условиях 2008-2009 г.г. показал, что в целом объекты жилищного фонда, инженерной и социальной инфраструктуры были подготовлены к эксплуатации в осенне-зимний период 2008-2009г.г. удовлетворительно. В соответствии с разработанными планами мероприятий в подготовительный период 2008 года была произведена замена ветхих тепловых и водопроводных сетей. Так было заменено 3,19 км водопроводных сетей, 0,19 км тепловых сетей в двухтрубном исчислении, в том числе от котельной № 6 (ЦРБ) – 92 м и от котельной № 5 (Педколледж) – 98 м.
По ремонтным работам жилого фонда особое внимание уделялось ремонту кровель. Было отремонтировано 3,8 т.м2, также произведен ремонт в 12-ти подъездах многоквартирных домах. Выполнен капремонт 10-ти 8-ми - 18-ти квартирных жилых домов и разработана проектно-сметная документация на капремонт 9-ти многоквартирных домов, за счет средств субсидий, поступающих из областного фонда софинансирования на общую сумму 8,46 млн. руб.
Тепловые энергоустановки жилищного фонда, инженерной и социальной инфраструктуры для определения готовности к работе в осенне-зимний период инспекторам Волгодонского отдела по энергетическому надзору МТУ Ростехнадзора по ЮФО предъявлялись в установленные сроки.
В учреждениях здравоохранения и образования ответственные лица  за эксплуатацию котельных установок прошли обучение и проверку знаний по Правилам технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

Несмотря на выполненный объем ремонтно-профилактических работ остается значительным физический износ инженерных коммуникаций, что послужило причиной перебоев в работе систем теплоснабжения и водоснабжения. Зарегистрировано 23 аварийных инцидента, из них в 6-ти случаях аварийные инциденты были устранены без остановок на котельных, в остальных случаях причинами перерывов в теплоснабжении являлись: выход из строя автоматики, отключение электроэнергии, замена газового крана, порыв на подземном участке теплосети, выход из строя датчика давления, порыв водопровода, ремонт дренажей, но все случаи носили кратковременный характер, продолжительностью не более 24 часов и не привели к нарушениям температурного режима потребителей.
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы и инфраструктуры района к эксплуатации в осенне-зимний период 2009-2010 годов, и в соответствии со ст. 15 Федерального Закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить персональную ответственность за подготовку, эксплуатацию и устойчивую работу объектов жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2009-2010 годов на глав городского и сельских поселений, руководителей предприятий и организаций района.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений района, руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

2.1. Тщательным образом проанализировать причины всех случаев аварий и нарушений в работе коммунальных систем жизнеобеспечения прошедшего осенне-зимнего периода. Разработать и утвердить мероприятия и планы по проведению необходимых ремонтно-профилактических работ на период подготовки к осенне-зимнему периоду 2009-2010 годов с указанием сроков исполнения и объемов финансирования.
Предусмотреть первоочередное выполнение мер для обеспечения бесперебойной работы прежде всего школ, детских дошкольных учреждений, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, учреждений здравоохранения, транспорта и связи.

2.2. Принять меры по созданию аварийного запаса материально-технических ресурсов для ликвидации аварийных ситуаций в осенне-зимний период.
2.3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций включить в планы мероприятий по подготовке к зиме приобретение необходимого количества приборов учета расхода воды, тепла и газа.

 3. Отделу образования, МУЗ «ЦРБ», отделу культуры:

· в срок до 20.05.2009 года представить в администрацию района мероприятия по подготовке к осенне-зимнему периоду 2009-2010 г.г.
· разработать и согласовать с государственным инспектором управления по технологическому и экологическому надзору «Ростехнадзора» по Ростовской области графики предъявления сезонных теплоисточников для их допуска в эксплуатацию в отопительный период.

4. Финансовому отделу администрации района с целью создания необходимого запаса топлива и качественной подготовки к работе в зимних условиях 2009-2010г.г. обеспечить своевременное финансирование учреждений социальной сферы и мероприятий, связанных с подготовкой к работе в осенне-зимний сезон в соответствии с бюджетной росписью.

5. Отделу образования (Бодрякова Л.И.), отделу культуры и искусства (Плющенко И.М.), МУЗ «Константиновская ЦРБ» (Рабаданов И.М.) до 01.10.2009 г. обеспечить подготовку к работе в зимний период объектов социальной сферы в соответствии с Правилами подготовки и проведения отопительного периода в Ростовской области, утвержденными постановлением Главы Администрации области от 10.07.2003 г. № 320.

6. Отделу архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи администрации района предоставлять  в аварийно-диспетчерскую службу Администрации области:

6.1.Отчетность по форме 1-ЖКХ (зима) в следующие сроки:

1 июня,

1 июля,

с 1 августа по 10 сентября ежедекадно (10, 20, 30 числа),

с 10 сентября до начала отопительного сезона – еженедельно.

6.2. С момента принятия распоряжения о начале отопительного периода  обеспечить ежедневное предоставление информации о включении систем теплоснабжения объектов коммунально-бытового и социально-культурного назначения муниципального образования.

7. Руководителям отделов образования, здравоохранения, культуры предоставлять информацию о ходе подготовительных работ и о включении систем теплоснабжения в отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи администрации района в сроки согласно п.п.6.1, 6.2 настоящего постановления.

8. Рекомендовать Главам Константиновского городского поселения и сельских поселений района:

8.1. В срок до 20.05.2009г. утвердить и предоставить в Администрацию района мероприятия по подготовке жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 2009-2010 г.г.

8.2. Обеспечить контроль выполнения мероприятий по подготовке жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры к эксплуатации в осенне-зимний период.

8.3. Организовать сбор информации о ходе подготовки жилищно-коммунального хозяйства и объектов социально-культурного назначения к работе в зимних условиях 2009-2010 г.г. по форме 1-ЖКХ (зима), а также информации о включении систем теплоснабжения объектов коммунально-бытового и социально-культурного назначения в соответствии со сроками, установленными п.п.6.1, 6.2 настоящего постановления.

9. Руководителям отдела образования (Бодрякова Л.И.), культуры и искусства (Плющенко И.М.), МУЗ «Константиновская ЦРБ» (Рабаданов И.М.) в соответствии с Решением коллегии Администрации Ростовской области от 22.05.2006 № 27 до начала отопительного периода обеспечить создание 70-процентного запаса котельно-печного топлива от общей потребности на отопительный период.

10. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих предприятий, МУП «ЖКХ»:

-принимать необходимые меры по укреплению платежной дисциплины потребителей жилищно-коммунальных услуг и погашению задолженности по заработной плате работникам предприятий жилищно-коммунальной сферы;

-использовать современные технологии и материалы при выполнении работ по строительству, реконструкции и капремонту объектов жилищного фонда и инженерной инфраструктуры.

11.Рекомендовать руководителям ООО «Константиновское ДСУ» (Бушуев В.Б.), МУП ЖКХ (Карпов В.Н.) для бесперебойного движения по автодорогам района в осенне-зимний период 2009-2010 г.г. привести автомобильные дороги, их обустройство и содержание при гололедах, снегопадах и заносах в соответствие с требованиями безопасности дорожного движения.

12. Рекомендовать руководителям: КРЭС ОАО «МРСК Юга» филиала «Ростовэнерго» ПО «ВЭС Ростовэнерго» (Чирва С.В.), КУЭС филиала ОАО Донэнерго ВМЭС (Степанов Н.А.), Константиновского участка ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» ВМЭО (Назаров Н.И.), Константиновского участка Волгодонского филиала ООО «Донэнергосбыт» (Ефимкин И.В.), государственным инспекторам Волгодонского территориального отдела по энергитеческому надзору (Зуев А.В., Сорокин С.А.) обеспечить своевременную и качественную подготовку энергоисточников и энергоустройств, а также контроль за соблюдением заданных на 2009 год лимитов потребления энергоресурсов, графики ограничений потребителей энергоресурсов согласовывать с органами местного самоуправления.

13. С целью осуществления координации и контроля за ходом подготовки к зиме создать районную оперативную группу по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях 2009-2010 г.г. в составе, согласно приложения.

14. Заместителю главы Администрации района Старцеву С.А. - начиная с 1 августа рассматривать и контролировать еженедельно ход подготовки жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 2009-2010 г.г.

15. Завершить до 1 октября т.г. все ремонтные работы по подготовке жилищного фонда и объектов социальной сферы, независимо от форм собственности, к эксплуатации в осенне-зимний период 2009-2010 г.г.

16. Считать утратившим силу постановление главы администрации района от 05.05.2008г. № 273 «Об итогах работы объектов жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры в осенне-зимний сезон 2007-2008 г.г. и подготовке объектов к эксплуатации в отопительный период 2008-2009 г.г.»

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района Старцева С.А.
Глава Константиновского района                                                  В. К. Сафроненко
                                                                                        Приложение

к постановлению Главы

Константиновского района

                                                                                        от 13.05.2009г. № 511
СОСТАВ

районной оперативной группы по подготовке объектов

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в

зимних условиях 2009-2010 г.г.

	Старцев С.А.
	- зам. главы администрации Константиновского района, председатель группы;

	Голиков В.О.
	- начальник отдела  архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи;

	Русскова В.К.
	-  заведующий финотделом Администрации района;

	Дьячкин А.Б.
	- начальник ОГИБДД Константиновского РОВД
(по согласованию);

	Плющенко И.М.
	- заведующий отделом культуры;

	Бушуев В.Б.
Хлопяников Б.Е.
	- начальник ООО «Константиновское ДСУ» (по согласованию);
- зам. главы администрации городского поселения

	Карпов В.Н.
	- директор МУП ЖКХ (по согласованию);

	Обожда Л.Г..
	- директор МУП «Гарант» (по согласованию);

	Макаров С.Н.
	- начальник МУП «Водник» (по согласованию);

	Бодрякова Л.И.
	-заведующий отделом образования;

	Рабаданов И.М.
	- главный врач МУЗ Константиновская ЦРБ;

	Сорокин С.А.
	-гос. инспектор управления по технологическому и экологическому надзору  «Ростехнадзора» по Ростовской области  (по согласованию);

	Зуев А.В.
	-гос. инспектор управления по технологическому и экологическому надзору  «Ростехнадзора» по Ростовской области  (по согласованию);

	Мягкая С.М..
	-ведущий специалист отдела  архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, секретарь группы.

PAGE

_996312835.doc
[image: image1.png]